Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 19 de março de 2018. Página 1

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA

TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZENOVE DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e dezoito, às dezenove horas e

dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pela

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta e secretariada pela Vereadora Maria Imaculada

Wamser. A Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial,

feita pela Secretária constatou-se a presença de todos os edis. A Presidente declarou aberta a

sessão e passou a palavra à Secretária para leitura da ata da 7ª Reunião Ordinária.  Em única

discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. A Presidente solicitou à Secretária que

procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite do Parlamento Jovem – Carandaí/MG, para a

Cerimônia de Lançamento, no dia 21 de dezembro de 2018, às 13 horas, no Auditório Vereador

Benjamim Teixeira de Carvalho. Convite do Orquidófilos de Carandaí para a 15ª Exposição de

Orquídeas, nos dias 6, 7 e 8 de abril no Saguão da Prefeitura Municipal. Convite da Igreja

Presbiteriana de Carandaí para o Culto de Aniversário da Igreja no dia 25 de março às 19h.

Lançamento do Livro “A Verdade por trás da lenda”, de Newton Cardoso, no dia 26 de março de

2018, às 11 horas, n Auditório José Alencar Gomes da Silva, em Belo Horizonte/MG. Ofício

581/2018, da Subsecretaria de Assuntos Municipais, do Governo do Estado de Minas

Gerais, informando celebração de convênio para liberação de recursos financeiros ao Município.

Ofício 70/2018, da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana, encaminhando prestação de

contas do exercício 2017. Ofício 37/2018, do CARANDAÍ PREV, encaminhando prestação de

contas do exercício 2017. Ofício 2/2018, do Departamento Municipal de Contabilidade,

encaminhando prestação de contas do exercício 2017, da Prefeitura Municipal de Carandaí.

Ofício 100/2018, do Setor de Contabilidade da Câmara Municipal, encaminhando prestação

de contas do exercício 2017. Ofício 95/2018, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao

Requerimento 10/2018, do Vereador André, sobre previsão de reconstrução da ponte do Bairro

Praia. Ofício 96/2018, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento24 e 14/2018, dos

Vereadores Éder e Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, sobre operador da

máquina de ultrassom da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana e denúncia de cidadão sobre

atendimento no Pronto Atendimento. Ofício 81/2018, da Comissão de Saúde, Saneamento e

Meio Ambiente, apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2124/2017. Ofício

94/2018, do Vereador Naamã, apresentando o Projeto de Lei 521/2018 – Dá denominação a

logradouros no Distrito Hermilo Alves e dá outras providências. Ofício 99/2018, da Mesa

Diretora, apresentando o Projeto de Resolução 2/2018 – Altera dispositivos da Resolução 1, de

Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 19 de março de 2018. Página 2

13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de

Carandaí. Ofício 105/2018, do Gabinete do Prefeito, em resposta aos requerimentos 25 e

26/2018, da Vereadora Imaculada, sobre relatório elaborado pelo Coordenador de Frotas e

programações atinentes às atribuições deste. Ofício 106/2018, do Gabinete do Prefeito,

apresentando os Projetos: Projeto de Lei 21/2018 – Abre crédito adicional especial para

atender ao Programa Incremento do MAQ, na unidade orçamentária do Hospital Municipal

Sant’Ana de Carandaí; e Projeto de Lei 2138/2018 – Altera dispositivos da Lei Orçamentária

2265/2017. Ofício 106/2018, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2139/2018 – Abre crédito adicional especial no orçamento do Poder Legislativo e dá outras

providências. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – A Presidente colocou à

disposição todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2124/2017 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente.Encaminhou o Projeto de Lei

521/2018 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana. Informou que o Projeto de Resolução 2/2018 ficará sobre a mesa pelo prazo

de 15 (quinze) dias para receber emendas, e findo este prazo o projeto será encaminhado a uma

comissão especial, conforme dispõe o art. 176 do Regimento Interno. A presidente  solicitou à

secretaria que providenciasse as cópias do Projeto para os vereadores, sendo as mesmas

entregues aos nobres edis durante a reunião. Encaminhou os Projeto de Leis 2137/2018,

2138/2018 e 2139/2018 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: A Secretária procedeu a leitura do parecer

de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei

Complementar 179/2018 – Altera dispositivos da Lei Complementar 50, de 10 de outubro de

2006, que institui o Código de Obras do Município de Carandaí. Em terceira votação foi

aprovado por unanimidade. A Vereadora Maria Imaculada no uso do art. 144 do Regimento

Interno, solicitou Adiamento de discussão ao Projeto de Lei 2136/2018 – Dispõe sobre

alteração da Lei Municipal 1982, de 6 de maio de 2011 e dá outras providências. A presidente

colocou em votação o pedido de adiamento de discussão da Vereadora Imaculada sendo o

mesmo aprovado por 6 (seis) votos a 4 (quatro). A Secretária procedeu a leitura do parecer da

Comissão Especial pela rejeição ao Veto Total ao Projeto de Lei 517/2018 – Concede reajuste

nos vencimentos dos servidores públicos ativos da Câmara Municipal de Carandaí. Consoante

art. 44, § 4º do Regimento Interno, a Presidente colocou o veto em única discussão e votação. Os

Vereadores Naamã, Maria Imaculada, Geraldo e Valério teceram comentários. Colocado em

única votação, o parecer da Comissão Especial pela rejeição do Veto Total ao Projeto de Lei

Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 19 de março de 2018. Página 3

517/2018 foi aprovado por unanimidade. Desta forma, ficou REJEITADO o Veto Total ao

Projeto de Lei 517/2018. No uso do art. 113 do Regimento Interno, o Vereador Osmar falou

sobre o recebimento de verbas para asfaltamento de rua no Bairro Crespo. Indicação 43/2018,

da Vereadora Imaculada, apontando a necessidade de atualização do piso salarial dos

vencimentos dos servidores municipais. A proponente justificou a proposição. Em única votação

foi aprovado por unanimidade. Indicação 46/2018, do Vereador André, apontando a

necessidade de melhorias em calçamento no Bairro Ponte Chave. Em única  discussão e votação

foi aprovado por unanimidade. Indicação 50/2018, do Vereador Milton, apontando a

necessidade limpeza de bueiro, no Distrito Pedra do Sino. O proponente justificou a proposição

Em única votação foi aprovado por unanimidade. Indicação 61/2018, dos Vereadores

Aparecida Baeta, Aécio, Imaculada e Milton, apontando a necessidade de dar suporte aos

caminhoneiros para estacionarem seus caminhões. Os Vereadores Aparecida Baêta, Geraldo e

Aécio teceram comentários. Em única votação foi aprovado por unanimidade.  Indicação

62/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, apontando a necessidade de manutenção de mata-

burro na estrada que liga Carandaí à Invernada. Os Vereadores Aparecida Baêta, Éder e Geraldo

teceram comentários. Em única votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento 39/2018,

do Vereador Éder, solicitando à Presidência espaço na Biblioteca do Legislativo para que

jovem carandaiense possa expor e apresentar livro de sua autoria. Os Vereadores Éder,

Aparecida e Imaculada teceram comentários. Em única votação foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 47/2018, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas,

solicitando ao Executivo informações para instruir o Projeto de Lei 2134/2018. Em única

discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento 49/2018, das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Juventude,

convidando representantes do Executivo, Comissão Especial e educação, para conhecimento dos

Projetos da reforma administrativa. Os Vereadores Naamã e Aparecida Baeta teceram

comentários. A Vereadora Aparecida Baeta solicitou que fosse acrescido ao requerimento a

extensão do convite às pedagogas e demais profissionais da educação. Em única votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 50/2018, da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação, convidando os servidores dos departamentos da Prefeitura, Departamento de Saúde e

Autarquia Hospital para conhecimento do Projeto de Lei 2128/2017 – Estatuto dos servidores

públicos civis. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

51/2018, dos Vereadores Naamã, André e Imaculada, solicitando ao Executivo cópia dos

documentos do processo seletivo simplificado para atender Programa Núcleo de Apoio à Saúde

da Família - NASF. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Moção de

Aplausos 22/2018, do Vereador Osmar, a ser encaminhada à senhora Neusa Maria Mendes.

Representação 9/2018, do Vereador Valério, a ser encaminhada ao DEER/MG, para colocação

Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 19 de março de 2018. Página 4

de bueiro e canaleta na rodovia 275 (próximo à igreja). Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Representação 12/2018, do Vereador Naamã, a ser encaminhada à

MRS Logística, para construção de meio-fio, passeio, corte e poda de árvores em rua do Bairro

Pontilhão. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador Eder fez

uma indicação verbal, solicitando providências quanto a uma rede de esgoto estourada na

comunidade do Campestre, sendo aprovada por unanimidade. Não havendo Vereador inscrito na

Palavra Livre, a Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou à Secretária para que

procedesse a chamada final, constatando a presença de todos os edis. A Presidente agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e cinco minutos.  O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora

Maria Imaculada Wamser, Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada,

segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 19 de março de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

– Presidente –

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA

– Vice-Presidente –

MARIA IMACULADA WAMSER

– Secretária –